ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2019 г. N 29

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ"

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики",

утвержденную постановлением Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. N

1532 "Об утверждении государственной

программы Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 2, ст. 361; N 21, ст. 3014; N 49,

ст. 7464; 2018, N 9, ст. 1396; N 15, ст. 2142).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 января 2019 г. N 29

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ

ПРОГРАММУ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ "РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ"

1. В подразделе 1 раздела III:

а) абзацы восемнадцатый и девятнадцатый

изложить в следующей редакции:

"количество общин и иных объединений

коренных малочисленных народов Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации, получивших поддержку на развитие

традиционных отраслей хозяйства;

количество граждан из числа коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и

Дальнего Востока Российской Федерации,

прошедших диспансеризацию;";

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"количество участников мероприятий,

направленных на этнокультурное развитие

коренных малочисленных народов Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации;

доля граждан из числа коренных малочисленных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

Российской Федерации, удовлетворенных

качеством реализуемых мероприятий,

направленных на поддержку экономического и

социального развития коренных малочисленных

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

Российской Федерации, в общем количестве

опрошенных лиц, относящихся к коренным

малочисленным народам Севера, Сибири и

Дальнего Востока Российской Федерации.".

2. В приложении N 7 к указанной Программе:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящие Правила определяют условия, цели

и порядок распределения и предоставления

субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на поддержку

экономического и социального развития

коренных малочисленных народов Севера,

Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации в рамках реализации государственной

программы Российской Федерации "Реализация

государственной национальной политики" (далее

соответственно - субсидии, коренные

малочисленные народы) для софинансирования

расходных обязательств субъектов Российской

Федерации, возникающих при реализации ими

мероприятий, направленных на:

создание условий для устойчивого развития

экономики традиционных отраслей

хозяйствования коренных малочисленных

народов в местах их традиционного проживания

и традиционной хозяйственной деятельности;

развитие сферы образования, культуры, в том

числе проведение этнокультурных мероприятий,

и медицинского обслуживания коренных

малочисленных народов;

развитие и модернизацию инфраструктуры и

информационно-коммуникационных ресурсов в

местах традиционного проживания и

традиционной хозяйственной деятельности

коренных малочисленных народов.";

б) дополнить пунктом 1(1) следующего

содержания:

"1(1). Перечень мероприятий субъектов

Российской Федерации определяется субъектами

Российской Федерации в соответствии с пунктом

1 настоящих Правил по согласованию с

объединениями коренных малочисленных

народов и на основании методических

рекомендаций, утверждаемых Федеральным

агентством по делам национальностей.";

в) абзац второй пункта 5(1) признать утратившим

силу;

г) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Размер субсидии, предоставляемой бюджету i-

го субъекта Российской Федерации (СУБi),

определяется по формуле:

где:

Hi - численность коренных малочисленных

народов, проживающих на территории i-го

субъекта Российской Федерации, по данным

Федеральной службы государственной

статистики;

Yi - предельный уровень софинансирования

расходного обязательства субъекта Российской

Федерации из федерального бюджета по

субъектам Российской Федерации на очередной

финансовый год и плановый период, ежегодно

утверждаемый Правительством Российской

Федерации в соответствии с Правилами

формирования, предоставления и распределения

субсидий;

Ri - региональный коэффициент, при этом:

для субъектов Российской Федерации, входящих в

состав приоритетных территорий, региональный

коэффициент равен 1,3. Дробное значение,

полученное в результате применения

регионального коэффициента к численности

коренных малочисленных народов, проживающих

на территории i-го субъекта Российской

Федерации, входящего в состав приоритетных

территорий, округляется до целого числа;

для иных субъектов Российской Федерации

региональный коэффициент равен 1;

Limфб - объем бюджетных ассигнований,

предусмотренный в федеральном бюджете на

соответствующий финансовый год на поддержку

реализации мероприятий, указанных в пункте 1

настоящих Правил.";

д) в пункте 7 слова "от лимитов бюджетных

обязательств, утвержденных Федеральному

агентству по делам национальностей" заменить

словами "объема бюджетных ассигнований,

предусмотренных в федеральном бюджете на

соответствующий финансовый год";

е) в пункте 12:

в абзаце первом слова "за счет субсидии"

заменить словами "из федерального бюджета";

в абзаце втором слова "начиная с 2018 года"

исключить;

в абзаце третьем слово "мероприятий" заменить

словами "расходных обязательств субъекта

Российской Федерации";

в абзаце четвертом слова "за счет субсидии"

заменить словами "из федерального бюджета";

ж) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Оценка эффективности использования

субсидии субъектом Российской Федерации

осуществляется Федеральным агентством по

делам национальностей на основании сравнения

установленных соглашением и фактически

достигнутых субъектом Российской Федерации по

итогам отчетного финансового года следующих

значений показателей результативности

использования субсидии:

количество общин и иных объединений коренных

малочисленных народов, получивших поддержку

на развитие традиционных отраслей хозяйства;

количество граждан из числа коренных

малочисленных народов, прошедших

диспансеризацию;

количество участников мероприятий,

направленных на этнокультурное развитие

коренных малочисленных народов;

доля граждан из числа коренных малочисленных

народов, удовлетворенных качеством

реализуемых мероприятий, направленных на

поддержку экономического и социального

развития коренных малочисленных народов, в

общем количестве опрошенных лиц, относящихся

к коренным малочисленным народам.".